Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro

Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900

www.portal.to.gov.br

SGD: 2021/09019/007480

OFÍCIO Nº 969/2021/SEGOV

 Palmas (TO), 29 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado ANTÔNIO ANDRADE

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Palmas - TO

A/C: Deputada Estadual Luana Ribeiro.

Assunto: Respostas de Requerimentos.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente Vossa Excelência, e em resposta aos

expedientes abaixo mencionados, de autoria da Deputada Estadual Luana Ribeiro, informo

que os referidos requerimentos foram encaminhados para a Polícia Militar do Estado do

Tocantins, que se manifestou conforme segue.

2. Referente aos Requerimentos Nº 001202/2020, Nº 001203/2020, Nº

001204/2020, Nº 001205/2020, que requerem a instalação de Companhias Independentes da

Polícia Militar – CIPMs, nos municípios Goiatins (TO), Taguatinga (TO). Xambioá (TO) e

Alvorada (TO), informamos que o Comando da Polícia Militar, por meio do seu Estado-Maior,

encontra-se realizando estudos técnicos para a criação de novas unidades administrativa de

execução na corporação, de acordo a viabilidade financeira orçamentária do Estado, mas no

momento a Lei Complementar Federal n° 173/2020 veda a criação e alteração na estrutura para

novos órgãos que gerem novos cargos, empregos e funções que resulte em aumento de

despesas, sendo que tão logo seja possível, o Comando da Policia Militar apresentará ao Chefe

do Poder Executivo às propostas de criação de novas Unidades. Portanto, tão logo seja

possível, o Comando da Polícia Militar buscará atender a demanda dos municípios

supracitados.

3. Referente ao Requerimento Nº 001250/2020, o qual solicita que seja implantado

um programa estadual de vídeo-monitoramento, em que haja a integração de imagens de

câmeras de estabelecimentos privados. Informamos que estamos em tratativas de efetivação da

proposta juntamente com os órgãos de segurança do estado que compõem o Sistema de

Operações Integradas – SIOP

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 29/09/2021 11:16:39.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B69767E800DDBE8E

Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis, Centro

Palmas – Tocantins – CEP: 77001-900

www.portal.to.gov.br

SGD: 2021/09019/007480

4. Referente ao Requerimento Nº 000250/2021, o qual solicita a inclusão da Polícia

Civil, Polícia Militar, Bombeiro Militar, Polícia Penal e Agentes Socioeducativos na campanha

de vacinação contra a Covid-19. Informamos que foi incluído na campanha de vacinação contra

a Covid-19, e que todo o efetivo da PMTO, já fora vacinado.

5. Referente ao Requerimento Nº 000092/2021, que solicita o pagamento de

adicional de 100% (cem por cento) aos benefícios da pensão por morte aos servidores da

Secretaria de Estado da Saúde que atuam no combate ao Civil, Bombeiros Militar e

funcionários públicos ocupantes dos cargos integrantes do Grupo de Execução Penal e

Segurança Penitenciária da Secretaria da Cidadania e Justiça, que tenham falecido em

decorrência da Covid-19 durante a função, enquanto durar o decreto de calamidade no Estado

do Tocantins. Informamos que este Comando não se opõe a referida proposta, sugerindo, no

entanto, a consulta aos demais órgãos afetos a referida proposta.

Atenciosamente,

Assinatura Eletrônica

DIVINO ALLAN SIQUEIRA

Secretário de Estado da Governadoria

Secretaria Executiva da Governadoria
Ato nº 9 - NM. Diário Oficial nº 5.761 de 08 de janeiro de 2021.

Documento foi assinado digitalmente por DIVINO ALLAN SIQUEIRA em 29/09/2021 11:16:39.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B69767E800DDBE8E